

#### Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

# Projeto Prefeitura do Município de Guarani D'Oeste Concurso Público – Edital 01.2024 – Vários Cargos

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue abaixo o parecer da Banca Examinadora.

#### MANHÃ

# ENSINO MÉDIO E/OU TÉCNICO COMPLETO (CARGOS 201 A 208)

## LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 3: o recurso é improcedente, pois a questão e o gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. Um dos significados da palavra "sorrateiro" é "fazer as coisas às escondidas". No contexto apresentado, "O Nelson Rodrigues se meteu "sorrateiro" aí em cima" lemos "sorrateiro" como "às escondidas" e, por isso, "manifesto" é um antônimo possível. Ademais, os dicionários de antônimos trazem "visivelmente" como antônimo de "sorrateiro" e "visivelmente" é um sinônimo da palavra "manifesto" no contexto.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 4:** o recurso é improcedente, pois a questão e o gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. No outro trecho em que "monomotor" aparece, o artigo indefinido "um" usado em "num teco-teco" pode também ser aplicado a "monomotor" o que quer dizer que ele é um substantivo nesse casso, assim como na frase apresentada pela questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 5: o recurso é improcedente, pois a questão e o gabarito encontram-se corretos e não há o que ser alterado. A alternativa A não pode ser considerada correta porque "pés" é um monossílabo e não uma oxítona. A alternativa "C" é a única correta, como aponta o gabarito, porque todas as palavras são acentuadas por serem proparoxítonas. É preciso atentar-se que, depois do novo acordo ortográfico, algumas palavras, que eram consideradas proparoxítonas aparentes e, por isso poderiam ser classificadas como paroxítona ou proparoxítonas, agora são apenas consideradas proparoxítonas. Sendo assim, história e existência figuram, nos dicionários atuais, como proparoxítonas, assim como público.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

# RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO

Questão 13: o recurso é improcedente, pois após revisar a questão, foi observado que não houve erro ortográfico e que ela está em consonância com o edital. Para chegar à resolução da questão bastava converter a quantidade de minutos em horas: 533 minutos é o mesmo que 8 h e 53 min. O que remete a única alternativa correta, qual seja, a "C", que aponta 8 horas e 53 minutos.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 15:** o recurso é improcedente, pois trata-se de uma questão em que é necessário descobrir o máximo divisor comum (mdc). Observe que as bacias possuem quantidades distintas de ameixas, e pretende-se agrupar a mesma quantidade e que tenha a maior quantidade possível de frutas em cada bacia ... logo, calculamos o mdc ... Como o maior divisor entre 36, 48 e 72 = 12, cada bacia deverá conter 12 ameixas, o que remete a única alternativa correta, qual seja, a "B", que aponta 12.



#### Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 ● Butantã ● São Paulo/SP CEP: 05.503-020 ● Fone: (11) 2539-0919

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

## **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

#### **MOTORISTA (206)**

<u>Questão 30:</u> o recurso é improcedente, pois a questão versa somente sobre o tema tratado no Código de Trânsito Brasileiro, especialmente com fulcro no artigo 140, incisos I, II e III. Ademais, a questão é objetiva e não deixa margem para discursões coma a proposta pelo candidato. Desse modo, a questão fica mantida em todos os seus termos.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 33:</u> o recurso é improcedente, pois a questão versa somente sobre o tema tratado no Código de Trânsito Brasileiro, especialmente com fulcro no artigo 176, inciso III. Ademais, a questão é objetiva e não deixa margem para discursões coma a proposta pelo candidato. Desse modo, a questão fica mantida em todos os seus termos.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 37:** o recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes à aplicação da Prova Objetiva.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 37, anulando-a.

Questão 39: o recurso é improcedente, pois a questão versa somente sobre o tema suportado pelo Edital do Certame. A placa utilizada está de acordo com o que o motorista vai visualizar diariamente e não há motivo para identificá-la como R-10, uma vez que para o motorista basta entender o que o símbolo quer dizer, ou seja, que atesta que ao condutor de qualquer tipo de veículo sobre a proibição de transitar na área, via, pista ou faixa que tenha o ponto sinalizado. Desse modo, a questão fica mantida em todos os seus termos.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

#### **TARDE**

## ENSINO SUPERIOR COMPLETO (CARGOS 301 A 306, 308 E 310 A 313)

#### LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 1: o recurso é improcedente, pois o candidato alega que não há fundamento que justifique o acerto da alternativa "C", porém, sua argumentação não se justifica. De acordo com o primeiro parágrafo, certos animais demonstram um comportamento que se assemelha ao REM dos seres humanos. Este movimento deixa subtendido que os animais, como os homens, também sonham. No segundo parágrafo, é afirmado que este tipo de comportamento foi analisado com o devido rigor científico, empregando-se até mesmo câmeras que acompanharam as reações destes animais.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 2: o recurso é improcedente, pois os candidatos pedem pelo acerto da letra "D", mas sem fundamento no texto. O texto em nenhum momento especula a natureza ou mesmo as imagens que as aranhas experienciam durante o sono.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

# instituto mais.org.br O Futuro é nosso Presente

#### Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

Questão 3: o recurso é improcedente, pois o candidato questiona o acerto da alternativa "A", mas sem fundamentação normativa. De acordo com a norma, diante de sujeitos verbais, o verbo "ser" deve concordar com o predicativo. Como o predicativo "movimento" está no singular, o verbo permanece no singular, como apresentado na questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 4:** o recurso é improcedente, pois os candidatos questionam o acerto da alternativa "A", mas sem fundamento na norma. A crase está empregada adequadamente na frase em tela, haja vista ela operar como uma elipse da expressão feminina "inquietação semelhante".

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

## **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

# **ASSISTENTE DE LICITAÇÃO (301)**

<u>Questão 31:</u> o recurso é improcedente, pois as sansões estão no capítulo II (<u>L8429 (planalto.gov.br) e suas seções que são</u>/Dos Atos de Improbidade Administrativa/Seção I/Dos Atos de Improbidade Administrativa que Importam Enriquecimento Ilícito, **art.** nº 9, incisos I e VIII, Seção II/Dos Atos de Improbidade Administrativa que Causam Prejuízo ao Erário **art.10**, inciso III e Seção III/Dos Atos de Improbidade Administrativa que Atentam Contra os Princípios da Administração Pública **art.11 inciso VII.** 

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

<u>Questão 40:</u> o recurso é improcedente, pois a questão está em conformidade com a Lei n.º 4320/1964 - título IX/da contabilidade/capítulo I disposições gerais. Art. 85. <u>Os serviços de contabilidade serão organizados de forma a permitirem o acompanhamento da execução orçamentária, o conhecimento da composição patrimonial, a determinação dos custos dos serviços industriais, o levantamento dos balanços gerais, a análise e a interpretação dos resultados econômicos e financeiros. Sendo assim, a alternativa correta é a "C".</u>

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

#### **COORDENADOR CRASS (303)**

Questão 31: o recurso é improcedente, pois a única alternativa correta é a "A", conforme o artigo 18. § 4º "As ações e os serviços de saúde pública destinados à pessoa com deficiência devem assegurar: V - atendimento psicológico, inclusive para seus familiares e atendentes pessoais".

A alternativa "B" é incorreta, conforme o artigo 19 que aduz que compete ao SUS desenvolver ações destinadas à prevenção de deficiências por causas evitáveis, inclusive por meio de: I - acompanhamento da gravidez, do parto e do puerpério, com garantia de parto humanizado e seguro.

A alternativa "C" é incorreta, conforme o artigo 22, que aduz que "À pessoa com deficiência internada ou em observação é assegurado o direito a acompanhante ou a atendente pessoal, devendo o órgão ou a instituição de saúde proporcionar condições adequadas para sua permanência em tempo integral. (não é exclusivamente familiar).

A alternativa "D" é incorreta, conforme o parágrafo único do artigo 26, que aduz que "Para os efeitos desta Lei, considera-se violência contra a pessoa com deficiência qualquer ação ou omissão, praticada em local público ou privado, que lhe cause morte ou dano ou sofrimento físico ou psicológico".

Fonte: BRASIL. Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei n.º 13.146/2015).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.



#### Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social

Rua Estevão Lopes, 133 • Butantã • São Paulo/SP CEP: 05.503-020 • Fone: (11) 2539-0919

# PSICÓLOGO (310)

Questão 33: o recurso é improcedente, pois quando Melanie Klein refere que "não há um aparelho mental desenvolvido na criança de forma que ela seja capaz de expressar-se através de palavras", a autora está ressaltando que a criança não consegue expressar-se por meio da linguagem. De acordo com Klein (1927/1996) a ansiedade impossibilitava que associações verbais das crianças acontecessem, bem como salientava que a representação por meio do brinquedo encontrava-se menos investida por essa ansiedade. Assim, a autora propôs a análise da transferência a partir de interpretações sucintas e claras, de forma a basear-se nas expressões próprias da criança para mencionar sua expressividade com o brinquedo e simbolismos.

Fonte: Klein, M. (1996). Simpósio sobre a análise de crianças. In Klein, M. *Amor, culpa e reparação e outros trabalhos* (1921-1945) (p. 164-196). Rio de Janeiro: Imago. (Original publicada em 1927). Freitas, M.C.D. (2016). Psicoterapia de crianças: o brincar como método de tratamento psicanalítico. *Multiciência Online, Universidade Regional Integrada do Alto Uruquai e das Missões* – Campus Santiago.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

#### **TARDE**

#### **ENSINO SUPERIOR COMPLETO (CARGO 309)**

# CONHECIMENTOS BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

**Questão 11:** o recurso é improcedente, pois o recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes à aplicação da Prova Objetiva.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 11, anulando-a.

## **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

# PROFESSOR DE INGLÊS (309)

<u>Questão 27:</u> o recurso é improcedente, pois, de fato, há uma falha de digitação na referida questão em que a alternativa correta mostrava IT'S, quando o correto seria ITS, conforme apontado pelo candidato. No entanto, a falha não prejudica a compreensão da questão e da alternativa de forma a justificar sua anulação.

Vale ressaltar que o próprio candidato em sua argumentação mostra que houve a percepção do erro e o reconhecimento de qual era a forma correta da palavra em questão e da interpretação da alternativa.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

É o que tem a esclarecer.

Atenciosamente,

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social